CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROJETO DE LEI  Nº 1.747 DE 2021

REDAÇÃO FINAL

Institui o Programa Mamãe na
Escola.

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL decreta:

A rt. 1º  Fica criado, no Distrito Federal, o Programa Mamãe na Escola.

Parágrafo único. O Programa de que trata o caput tem por finalidade a promoção e o
apoio à amamentação infantil, por meio da reserva de espaço adequado.

A rt. 2º  Constituem objetivos básicos do Programa Mamãe na Escola:

I – a garantia do direito à convivência familiar e comunitária;

II – a construção de um Distrito Federal com mais oportunidades;

III – a garantia de uma educação para o futuro;

IV – a prevenção, a redução e a eliminação da evasão escolar de pais e mães
adolescentes.

A rt. 3º  As escolas e creches públicas podem instalar, para uso de seus funcionários,
empregados, alunos ou pais e mães de alunos, salas de apoio à amamentação e à convivência
familiar para a ordenha e armazenagem de leite materno, durante o horário de funcionamento
da referida instituição de ensino.

Parágrafo único. As salas de apoio à amamentação e à convivência familiar de que
trata este artigo devem ser instaladas em área apropriada da instituição de ensino, com os
equipamentos necessários, dotados de assistência adequada, seguindo as normas da Agência
Nacional de Vigilância Sanitária – Anvisa sobre o tema.

A rt. 4º  O Programa Mamãe na Escola pode receber recursos por meio de emendas
individuais inseridas pelos parlamentares ao orçamento do Distrito Federal.

A rt. 5º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

A rt. 6°  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 10 de novembro de 2021.

MA NOEL Á LVA RO DA  COSTA

Secretário Legislativo

Documento assinado eletronicamente por MANOEL ALVARO DA COSTA - Matr. 15030       ,
Secretár io(a) Legis lativo(a)   , em 17/11/2021, às 16:09, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0604661 Código CRC: 61C1D639.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275

Redação Final SELEG 0604661         SEI 00001-00039200/2021-67 / pg. 1

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0604661&crc=61C1D639

www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00039200/2021-67 0604661v2

Redação Final SELEG 0604661         SEI 00001-00039200/2021-67 / pg. 2

	Redação Final SELEG 0604661